

Prenumerata wynosi:

we Lwowie:
miesięcznie 2 korony; — za dwu-
razową dostawę do domu dopłaca się
60 halerczy;
na prowincji:
z jednorazową przysyłką z dwurazową przysyłką
rocznie . . . 30 K — h . . . 36 K — h
kwartalnie . . . 7 „ 50 „ . . . 9 „ — „
miesięcznie . . . 2 „ 50 „ . . . 3 „ — „
W Niemczech miesięcznie 3 M. 50 fen.
W innych krajach miesięcznie 4 Fr.

Rękopisów Redakcji nie zwraca.

Adres: „Dziennik Polski” — Lwów.
plac Marjański 1. 7.
Telefona Nr. 171

Wydanie poranne.

Dziennik Polski

wychodzi 2 razy dziennie.

Ogłoszenia:

Za jeden wiersz petitowy albo jego
miejsce 20 halerczy.
Za jeden wiersz petitowy w rubryce
Nadesłane 40 halerczy.
Drobne ogłoszenia (tylko w numerze
porannym) po 10 halerczy za 10
wyrzów; następne po 1 1/2 hal.
Doniesienia o ślubach, zaręczynach
i inne prywatne komunikaty po
Kronice za jeden wiersz petitowy
60 halerczy.

Numer pojedynczy:

	we Lwowie	na prowincji
poranny . . .	3 halercze	5 halerczy
wieczorny . . .	8 halerczy	10 halerczy

Wiec w Krakowie.

(Telegram „Dziennika polskiego”).

Kraków 4 kwietnia. Wczoraj o godz. 6 3/4 wieczorem odbył się w sali rady miejskiej wiec w sprawie upaństwowienia gimnazjum cieszyńskiego. Przybyła bardzo liczna publiczność. Z posłów byli: Wójcik, Klemensiewicz, Daszyński, Rotter.

Zagał poseł dr. Klemensiewicz, zaznaczając, że Kraków nie może i nie powinien zachować się obojętnie w tak ważnej, narodowej sprawie. Przewodniczącym wybrano p. Klemensiewicza, jego zastępcą p. Korneckiego.

Referat o gimnazjum cieszyńskim, przedłożył redaktor „Nowej Reformy” p. Konopiński, kładąc przedewszystkiem na to nacisk, że w kwestji tej nie należy prosić, lecz trzeba żądać, a to, na podstawie ustaw zasadniczych. ● upaństwowienie gimnazjum mamy obecnie tem większe prawo dopominać się, iż liczy ono obecnie już 268 uczniów, posiada 6 klas i 7 oddziałów. Mowca zaznacza dalej, że na gimnazjum wydano już 200.000 K.; do końca r. 1902 wydatki zwiększa się o 92.257 K., a gdy gimnazjum będzie kompletnem t. j. 8-klasowem kwota powyższa zwiększy się o nowych 67.805 K.

Kasa Macierzy posiada na pokrycie tych wydatków 22.208 K., a jeżeli przyjmemy, że rząd da 30.000 K., pozostanie niedobór w wysokości 107.854 K., które społeczeństwo polskie będzie musiało pokryć.

Mowca uderza gwałtownie na Koło polskie, że dotychczas nie przeforsowało upaństwowienia tegoż zakładu. Dla 45.000 Niemców na Śląsku, państwo utrzymuje 7 szkół średnich, a dla 200.000 Polaków nie ma ani jednej szkoły średniej.

Następnie odczytano rezolucje, które podano pod uchwałę.

Rezolucje te brzmią:

1. Wobec wyraźnego brzmienia ustawy zasadniczej państwa z 21 grudnia 1867 roku, a zwłaszcza jej artykułu 19, wyraża wiec przekonanie, że rząd odmawiając wielokrotnie zgłaszanym żądaniom upaństwowienia gimnazjum polskiego w Cieszynie, którego założenie i utrzymanie było jego powinnością — w jawnej stanął sprzeczności z treścią i duchem przytoczonej ustawy — albowiem:

a) Śląsk cieszyński jest krajem o mieszanej ludności, liczącej około 40.000 Niemców, a 200.000 Polaków, a więc podpada najoczywiściej co do ustroju szkolnego pod względem językowym postanowieniom artykułu XIX ustawy zasadniczej z 21 grudnia 1867.

b) Wbrew postanowieniom tej ustawy, dzieci przeważającej na Śląsku cieszyńskim ludności polskiej ulegają najoczywiściej przymusowemu kształceniu się wyłącznie w drugim niemieckim języku krajowym, skoro rząd, dla tej znikającej mniejszości niemieckiej w tym kraju utrzymuje 7 państwowych szkół średnich z językiem niemieckim, natomiast odmawia większości polskiej nawet utrzymywania na etacie państwowym jednego gimnazjum w Cieszynie.

Wiec wzywa zatem rząd, powołany w interesu tronu i państwa, do ścisłego przestrzegania ustaw, aby postąpił wobec ludności polskiej na Śląsku, żądającej od lat szeregu upaństwowienia polskiego gimnazjum w Cieszynie, zgodnie z zasadniczymi ustawami państwa i z zasadami publicznej moralności, w których ścisłym przestrzeganiu każdy rząd wogóle, a tem bar-

dzie konstytucyjny, budującym dla ogółu obywateli przyświecać powinien przykładem.

II. Wiec krakowski wyraża przekonanie, że Koło polskie w Wiedniu, jako liczebnie najpoważniejsze przedstawicielstwo parlamentarne polskie wogóle, w pierwszym rządzie surową powinno wykonywać kontrolę nad rządem w tym kierunku, aby ustawy zasadnicze państwa wobec wszystkich ludów i obywateli państwa ściśle były przestrzegane.

Zadanie to spełniać powinno Koło polskie z tem większą skrupulatnością, że w programie swoim politycznym na pierwsze wysuwa miejsce obronę interesów państwa i dynastji, interesów, które właśnie wymagają, aby organizacja państwa nie była pozbawioną wykonywania ustaw, jak już sama ich nazwa wskazuje, tworzących jego podwaliny.

Z głębokiem jednak ubolewaniem stwierdza powszechny wiec narodowy, że Koło polskie zadania tego nie spełnia, skoro udzielało i udziela poparcia swojemu rządowi naruszającym i to nawet na niekorzyść reprezentowanego przez Koło narodu, ustawy zasadnicze państwa.

Wiec krakowski wzywa Koło polskie, aby zeszło z błędnie wybranej drogi politycznej, na której państwo nie odzyska nigdy swej siły, a kraj nasz i naród nadal znosić będą musiały bolesne krzywdy i upokorzenia, podkopujące ich byt ekonomiczny i rozwój kulturalny.

Wiec krakowski wzywa Koło polskie, aby zażądało od obecnego rządu natychmiastowego upaństwowienia gimnazjum polskiego w Cieszynie, a gdyby rząd nie spełnił tego żądania, aby Koło polskie zajęło stanowisko opozycyjne wobec gabinetu Koerbera.

Wiec krakowski wzywa posłów demokratycznych z Koła polskiego, aby nadal nie przestali czuwać nad sprawą gimnazjum polskiego w Cieszynie i aby w Kole byli rzecznikami wyrażonych w niniejszych rezolucjach zapatrywań.

Gdyby dotychczas kierująca w Kole większość, zasadniczej polityki swojej na korzyść sprawy cieszyńskiej, zmienić nie chciała, wzywa się posłów demokratycznych, aby zastanowili się, czy dalsze pozostawianie ich w organizacji klubu, który sprzeciwia się własnemu zadaniu i zaprzepaszcza uprawnione żądania swego narodu, da się pogodzić z mandatem, jaki otrzymali od swoich wyborców.

III. Wiec wzywa wszystkich posłów polskich, bez względu na ich organizację klubową, aby wobec parlamentu i rządu byli rzecznikami upaństwowienia gimnazjum polskiego w Cieszynie.

Po dłuższej dyskusji, w której wzięli udział Daszyński, Rotter, Wójcik i socjalista Burda, który zarzucił Kołu polskiemu zdradę interesów narodowych, pierwszą i trzecią rezolucję przyjęto, natomiast drugą odrzucono, a w jej miejsce uchwalono rezolucję Misiolka, wyrażającą nieufność Kołu polskiemu i potępiającą jego zachowanie się w sprawie upaństwowienia gimnazjum cieszyńskiego.

Wiec zakończył się o godz. 10 wieczór.

Budowa dróg wodnych.

Ustawa o budowie dróg wodnych przedłożoną będzie — jak donoszą *Nur. Listy* — izbie poselskiej dnia 18 bm., tj. na pierwszym posiedzeniu po świętach. Obejmować ona będzie budowę kanału Dunaj-Odra, budowę kanału Dunaj-Weltawa między Korneuburgiem a Budziejowicami, budowę kanału Dunaj-Weltawa-Łaba i budowę kanału Odra-Wisła-Dniestr. Zarazem będą uregulowane Dunaj i Łaba w tych

miejscach, w których regulacja okaże się potrzebą. Budowa rozpocznie się w r. 1906, a ukończoną ma być najdalej do 20 lat. Kraje, gminy i osoby interesowane, będą wezwane do przyczynienia się do kosztów budowy. Osobna komisja czuwać będzie nad technicznym wykonaniem budowy.

W sprawie tej otrzymujemy z Wiednia następujący telegram:

Wiedeń 4 kwietnia. Rokowania co do budowy dróg wodnych w Austrii, prowadzone między referentami ministerstw, są już ukończone i teraz jeszcze tylko rada ministrów rozstrzygnąć ma o wnioskach. W kołach rządowych sądzą, że budowa kanałów nie rozpocznie się przed rokiem 1906, gdyż do tego czasu będzie trwała rewizja trasy, wypracowanie projektów szczegółowych i przeprowadzenie wyłączenia.

Komisja taryfowa rady przemysłowej wypracowała w kwestji budowy dróg wodnych sprawozdanie i wnioski. W sprawozdaniu tem czytamy, że przez budowę kanału Dunaj-Odra-Wisła, oszczędności na przewozie towarów wyniosą przeszło 13 milionów koron rocznie.

DEPESZE

telegraficzne i telefoniczne.

Konferencje polityczne.

Wiedeń 4 kwietnia. *Polit. Corresp.* donosi z Berlina, że kanclerz hr. Buelow uda się z Wenecji nad jezioro Como i po 7 dniach do Berlina powróci. Spotkanie z włoskim prezydentem ministrów Zanardellim w Weronie nie było przewidziane w programie podróży Buelowa i wynikło jedynie z przypadkowego (?) równoczesnego pobytu obu mężów stanu na dworcu w Weronie.

Dar cesarza.

Budapeszt 4 kwietnia. Cesarz ofiarował na rzecz krajowego funduszu pensyjnego robotników rolnych 6000 koron i zarządził, aby ci robotnicy dóbr skarbowych, którzy nie mają dotąd żadnego uprawnienia do pensji, byli przyjmowani do krajowego funduszu pensyjnego.

Cesarz w Budapeszcie.

Wiedeń 4 kwietnia. Cesarz udaje się 20 bm. na trzy tygodnie do Budapesztu. Dnia 29 bm. ma odbyć się bal dworski, na który otrzyma zaproszenie cała dyplomacja.

Z rady przemysłowej.

Wiedeń 4 kwietnia. Komitet taryfowy przyboocznej rady przemysłowej uchwalił rezolucję, domagającą się od rządu rychłego wydania ustawy, któraby w sposób jednolity uregulowała przepisy, dotyczące budowy i ruchu linii kolejowych, służących celom przemysłowym. — Oświadczone się również za dalszem rozszerzeniem sieci telefonicznej mianowicie w kierunku do południowych Niemiec i górnej Austrii, tudzież za znizeniem opłat telefonicznych.

Zmiana gabinetu w Serbji.

Belgrad 4 kwietnia. Dziennik urzędowy ogłasza powołanie nowego gabinetu z drem Vuiczem jako prezydentem ministrów na czele.

Nowy gabinet składa się z 4 radykałów, 2 neutralnych i 2 byłych postępówców.

Przeciw służbie dwuletniej.

Paryż 4 kwietnia. W *Goulois* kilku pensjonowanych generałów stanowczo prote-

Oryginalny zwyczaj na dworze angielskim. Jeżeli członek domu królewskiego w Anglii zjawi się przy obiedzie, tzw. etykieta wymaga, aby przy końcu biesiady tylko jemu jednemu podano t. z. płukanke, tj. wodę ciepłą w kubku i na miseczce. Inni goście muszą obchodzić się bez płukanki. Początek tego zwyczaju jest dość dawny i oryginalny. Mianowicie w pierwszych latach panowania króla Jerzego nie wiadomo nigdy, kto właściwie był lojalny, a kto Jakobitem. Otóż należało do praktyki tych ostatnich, że gdy wychylano toast na cześć króla, oni trzymali swoje kielichy nad wodą w płukankach. W ten sposób miało to oznaczać, że wznoszą toast na cześć „króla za wodami” t. z. w Rzymie albo St. Germain. Gdy jednak ten fortel doszedł do uszu Jerzego, rozkazał, że przy królewskim stole nie ma być dla biesiadników, ani kropla wody postawiona. Otóż jakkolwiek słych zaginał już o Jakobitach, zwyczaj — jak tyle innych przestarzałych — utrzymał się i obowiązuje do dziś dnia na dworze angielskim.

Smutne wesele. Wzruszający wypadek zaszedł tymi dniami w Kisfalu na Węgrzech. We wsi tej miał się odbyć ślub młodego wieśniaka Samuela Bodroma z najpiękniejszą dziewczyną włości Anną Sandor. Na ukwieconych wozach z wystrzałami radosnymi zajechał orszak weselny przed kościół, gdzie setki ludu stało już zgromadzonych. Panna młoda, promieniejąca szczęściem, podniosła się na wozie, aby wysiąść: nagle zachwiała się i padła bezwładnie na siedzenie. Rzucono się do ratunku dziewczyny, ale był to już zimny trup. Udar sercowy zabił ją na miejscu. Narzeczony z rozpaczyny dostał na miejscu obłąkania, a cały orszak weselny powrócił do odświętnie przybranego domu, jak na pogrzeb.

Figiel malarza. Paryski korespondent *Berl. Tagebl.* opisuje ciekawy figiel, jaki urządził hr. X., znanemu w Paryżu skapcowi, jeden z najwybitniejszych malarzy tamtejszych. Hrabia zamówił u artysty swój portret, którego jednak po ukończeniu nie chciał przyjąć, twierdząc, że zgola nie jest do niego podobny. Malarz twierdził, rozumie się, przeciwnie, hrabia obstawał jednak przy swoim zdaniu — Cóż robić? — zakończył swój protest artysta. — Skoro ekscelencja twierdzi, że portret jest niepodobny, nie-

mam prawa żądać umówionego zań wynagrodzenia. Po wyjściu hrabiego, malarz domalował do głowy jego ekscelencji dwoje olbrzymich oślich uszu, poczem potret, w ten sposób przeistoczony, umieścił w swej pracowni. Wieść o tej ozdobie szybko doszła do uszu hrabiego, który zjawił się wkrótce, trzęsąc się z gniewu, w pracowni artysty. Mimo gróźb, nie chciał malarz usunąć nieporządanych dodatków z portretu hrabiego, który wkrótce widział się zmuszonym zapłacić znacznie większą sumę, aniżeli poprzednio umówioną. Oddając hrabiemu portret, powiedział artysta: Nic dziwnego, że ekscelencja nie poznał z początku swego portretu, wiedziałem jednak dobrze, że trzeba tylko dodać te uszy, a ekscelencja pozna w nim zaraz siebie.

Notatki literackie i artystyczne.

Repertoar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś we czwartek, jutro w piątek i w sobotę, z powodu wielkiego tygodnia nie będzie przedstawień; kasa teatralna będzie jednak sprzedawała bilety na przedstawienia świąteczne, od godz. 9—12 w południe i od 3—5 popołudniu.

W niedzielę popołudniu o godzinie 3 $\frac{1}{2}$ (po cenach niższych popołudniowych) „Romantyczny”, komedia w 3 aktach Edmunda Rostanda i „Wesele przy latarniach”, operetka w 1 akcie J. Offenbacha. — Wieczorem o godzinie 7 $\frac{1}{2}$ „Traviata”, opera w 4 aktach Verdi'ego. Występ p. Ludwiki Marek i p. Aleksandra Myszugi.

W poniedziałek popołudniu o godzinie 3 $\frac{1}{2}$ „Nawojka”, komedia w 3 aktach Stanisława Rossowskiego. — Wieczorem o godzinie 7 „Wesoła dwójka”, operetka w 3 aktach C. M. Ziehrera.

We wtorek popołudniu o godzinie 3 $\frac{1}{2}$ (po cenach zwykłych dramatu) „Fatinica”, operetka w 3 aktach Souppé'ego. — Wieczorem o godzinie 7 „Straszny dwór”, opera narodowa w 4 aktach Stanisława Moniuszki. Gościnny występ p. Aleksandra Myszugi.

W środę „Złote runo”, dramat współczesny w 3 aktach Stanisława Przybyszewskiego.

We czwartek po raz pierwszy „Życie na żart”, sztuka w 5 aktach Gabrieli Zapolskiej.

W piątek „Manon”, opera w 4 aktach Masseneta. Pierwszy gościnny występ panny Ireny Bohuss w partji tytułowej.

W teatrze wznowiono wczoraj nieśmiertelne dzieło Moniuszki „Straszny dwór”, przygotowany przez p. Spetrinę z ogromną starannością. Stefana śpiewał p. Myszuga, który wczoraj był wybornie usposobiony, a arja przy zegarze wywołał powszechny zapal. P. Jeromin (Zbigniew), Szymański (Miecznik) i p. Ludwig (Maciej) wykonali swe partje z prawdziwym powodzeniem, p. Tarnawski zaś (Skoluba) zbierał huczne oklaski za dobre odśpiewanie „Ten zegar stary”. Hanną była pani Ruszkowska, a Jadwigą panna Ludkiewiczówna; pani Kasprończowa śpiewała Cześnikową, Damazym zaś, pełnym humoru, był p. Jaroński. Wystawa nie zawiadła oczekiwania, a stroje były wcale piękne, chociaż niezawsze wierne (husarze nasi mieli po jednym skrzydle, nie po dwa). Publiczność zgromadziła się licznie i nie szczędziła oklasków zarówno artystom, jak i orkiestrze.

Izba sądowa.

Budziejowice 2 kwietnia.

(Defraudacja w Kasie oszczędności).

Przed trybunałem przysięgłych rozpoczął się wczoraj proces przeciwko dwunastu członkom dyrekcji Kasy oszczędności w Trzeboniu, w której odkryto defraudację na 144.654 zł. Główny winowajca, kontrolor Körner, zastrzelił się. Podczas rozprawy stwierdzono, iż księgi Kasy prowadzono bardzo niedbale, a członkowie dyrekcji wcale nie spełniali swych obowiązków.

Wiadomości giełdowe.

Wiedeń 3 kwietnia. Zamknięcie giełdy o godz. 2 m. 20. Akcje austr. Zakładu kredyt. 723.50. Akcje węg. Zakł. kred. 711.—, Akcje Anglobanku 279.50, Akcje Unionbanku 565.50, Akcje Laenderbauku 434.50, Akcje Bankvereinu

złe Henrykowi. bo poskutkowały wysmienicie. Przyczesałam znowu włosy gładko i czuję się szczęśliwą, jak nigdy, w mojem państewku, wśród moich bachorków. Przyjdź, a przekonasz się o tem i przykłaśniesz tak samo, jak tej dowcipnej intrydze Henryka.

Oczekujemy cię oboje z upragnieniem

Twoja

*Mania.**

Co za przewrotność piekielna! Mania chce wmówić we mnie, że Henryk... Nie! To zanadto niedorzeczne i zanadto niskie.

Raczej już przebaczyłabym za opryskliwe, z gościnnością sprzeczne, a kobiecemu poczuciu wprost wstrętne — przyjęcie w jej własnym domu.

Przebaczyć jej mogłabym nawet wyrażenie „o głupstwach modernistycznych”. To, że Mania chce się od nich „odstrychnąć” — wyjdzie tylko na korzyść owym „głupstwom”, bo ona przestanie je sobą kompromitować, a jest jeszcze dość wyższych umysłów pomiędzy kobietami, by bronić honoru modernizmu i szerzyć go po świecie.

Jak więc powiadam — ani jedno ani drugie nie dotknęło mnie do tego stopnia boleśnie, bym Mani nie mogła przebaczyć przykości.

Ale, jeśli moja była przyjaciółka usiłuje bezsensowną bajką o szerzonej jakiejś intrydze poderwać mi konkietę, którą zrobiłam u Henryka, jeśli chce podać tym sposobem co najmniej w wątpliwą jego afekt tak żywy; jeśli usiłuje we mnie wmówić, że to wszystko było z jego strony komedią dla odstręczenia Mani od „głupstw modernistycznych”, które z dobrego tylko serca i na jej własne tylko żądanie wpoić, próbowałam w to płaskie stworzenie, w tę żółtą cytrynę, w tego koczodana — takiej naturalnie baczności podawać jej nie mogę i nie podaruję do końca życia.

Z kobietą, która zazdrości drugiej kobiecie podboju,

swej pozycji i nie odwrócił przenikliwych swych oczu, pełnych blasku i żaru.

— Nie mam odwagi. — usłyszałam głos jego znowu — wystąpić z tym projektem wobec Mani, korzystam więc ze sposobności, aby panią prosić o pośrednictwo...

— Mnie? Pan wybaczy, ale to już przekraczałoby może ramy dozwolonej interwencji. Zresztą, jeśli szczerością mam płacić za szczerść, nie widzę nawet przyczyny, dla której miałbyście państwo zmieniać mieszkanie, skoro wam ono dogodnie...

— Czyż nie wystarcza jako przyczyna proces psychologiczny, odbywający się w mojej żonie i... we mnie? O, panno Lolu. Wiem, iż prawa nie mam odzywać się do jej względów, ale wspaniałomyślność nikomu nie uwłacza. O, bądź pani wspaniałomyślną!

— Żądasz pan rzeczy, — replikowałam, — która bardzo łatwo obrócić się może na pańską niekorzyść. Sumienie mi nie pozwala przykładać do tego ręki.

Westchnął boleśnie.

— A więc marzenie moje pozostanie nieziszczonym. A więc ta, z którą losy dziele, nigdy nie da mi iluzji upragnionej — skoro już tylko iluzji pragnąć mi wolno...

Słyszac go tak mówiącego, nie wiedziałam, co począć. Znalazłam się w arcyfalszywym położeniu i lęk mnie zbierał przed możliwymi następstwami tej niejasnej sytuacji. Trzeba było szukać ratunku, obracając wszystko w humoreskę.

— Panie Henryku, — odezwałam się — czy nie lepiej będzie dla nas obojga, jeśli poczniemy mówić o pogodzie?

Za chwilę już go nie było. Odszedł widocznie strapiiony, aż żal mi go było. Cóż jednak mogłam poradzić? Gdyby to jeszcze kto inny. — ale mąż mojej przyjaciółki?

Tego wieczora długo w noc nie mogłam zasnąć. Majaczyły mi się widziadła dwuznaczne, w których ciągle trzy

506.—, Akcje Bodemcredit 938.—, Akcje gal. Banku hipotecznego —, Akcje kolei państw. 696'50, Akcje kolei połudn. 104'50, Akcje tramw. lit. a) 289.—, lit. b) 284.—, Akcje kolei Elbethal 506'50, Akcje kolei Północnej —, Akcje kolei Czerniowieckiej —, Akcje Alpy 482'50, Akcje Rima Muranji 523'50, Akcje pragskiego Tow. żel. 1.795, tow. żel. —, Akcje fabryki broni 310.—, Akcje tureckie tytoniowe 294.—, Oblig. węg. indemn. 92'10, Renta majowa 98'30, Austr. renta koron. 97'40, Węgierska renta koron. 93'05, 56 l. listy Tow. kred. ziemsk. 91'65, 4 proc. listy Banku kraj. 92.—, 4 i pół proc. listy Banku kraj. 99'40, 4 proc. listy Banku hipot. 90.—, 4 i pół proc. listy Banku hipot. 98'25, 5 proc. listy Banku hipot. 109'50, 4 proc. Gal. oblig. propin. 96'30, 4 proc. Gal. pożycz. kraj. z 1893 r. 93.—; 4 proc. pożyczka m. Lwowa 87'50, Losy tureckie 108'50, Marki 117'62, Ruble 253'50.

— **Berlin** 3 kwietnia. Przy zamknięciu wczorajszej giełdy: Kredyty 227'60, Staatsbahn 148'90, Disconto Comandit 185'40, Berlińskie Tow. handl. 153.—, Laura 212'50, Bochumer 196'50, Kolej poł. wschodnio pruska 88.—, Ruble za gotówkę 216.—, Kolej warsz.-wied. 300'25, Kolej morza Śródziemnego 98'30, Kolej Meridional 134'10, Losy tureckie 112'40, Renta włoska —, „Harpener“ kopalnie węgla 180'50, Kolej Marienburg-Mławka 73'90, Konsolidation 335'50, Lombardy 25'50 Kolej Henry 106'90, Niemiecki bank narodowy 128'25, Kanada Profred 92'70 Akcje żelugi hamburskiej 124'40.

— **Wiedeń** 3 kwietnia. (Giełda towarowa). Cukier surowy od k. 23'35 do —. Tendencja spokojna. Nafta galicyjska od k. 84'75 do —. Tendencja niezmienną. Spirytus od koron 41.— do —. Tendencja niezmienną.

Berlin 3 kwietnia. Austr. banknoty 85'20 spirytus 44'20.

Paryż 3 kwietnia. 3% renta 101'27; mąka 23'70.

Frankfurt 2 kwietnia. Austr. kredyty 227'40; Kolej państw. —; Laura —, Disconto 185'50; Alpy 212'50.

Nadestane.

(Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nie odpowiedzialności).

Sensacyjne powieści po bajecznie niskich cenach

nabyć można

W administracji ŚMIGUSA (Lwów, ul. Akademicka 10)
a mianowicie:

- „BIEDNI LUDZIE“, powieść M. Gawalewicza 50 ct.
„NAD JEZIOREM“, powieść Józefa Rogosza (w 2 tomach) 90 ct.
„MIŁOŚĆ ZWYCIEŻA“, powieść Juljusza de Gastyne, cena 30 ct.
„JASNOWŁOSA“, powieść z francuskiego (25 arkuszy druku), cena 40 ct.
„O MEŻA“, powieść z francuskiego, 25 ct.
Na przesyłkę pocztową należy nadesłać 5 ct.

Drobne Ogłoszenia

po 10 halerzy za 10 wyrazów; następne po 1½ hal.

Adwokat Dr. Fedak przeniósł swoją kancelarię na ulicę Sykstuską l. 48. 291

Bilety wizytowe, zaproszenia, karty i listy ślubne, wykonywane po niskich cenach, zakład artystyczno-litograficzny Antoni Przyszlak we Lwowie, ul. Lindego 4.

Do wynajęcia. W domu przy ulicy Hoffmana Opata l. 28, są od 1 maja b. r. do wynajęcia 4 pokoje z kuchnią na II p., oraz 2 pokoje z kuchnią w parterze.

Dzwonki elektryczne, gromochrony, telefony, najtaniej urządza w miejscu i na prowincji Mikosz, skład przyborów elektrycznych, Lwów, Rynek 56. 281

Ekonom i leśniczy potrzebni zaraz Zgłoszenia administracji Ruchu Narodowego Lwów, Sykstuska 35 na odpowiedź markę. 295

Już można żądać cennika towarów korzennych handlu Kazimierza Adamskiego, Lwów, Chorażczyzna 14.

Krzyże grobowe, imitacja brzozy, z tablicami, w rozmaitych wysokościach i grubościach Gościński, Lwów, ul. Grodziecka 36. 256

Na Święta Masa migdałowa fnt 80 ct., Masa orzechowa ft. 60 ct. Pomadki do ubierania tortów ft. 80 ct., Cukry deserowe w kartonie ft. 1 zł., Czekoladki ft. 1 zł. 20 ct., Karmelki ft. 60 ct., Baranki od 10 ct do 2 zł. Wszelkie zamówienia na Torty, Baki, Przekładance, Serniki, Makowniki, Kołaczki i t. p. wykonuje starannie Cukiernia Czesława Schneidra, Lwów, Bałtogo 32. 273

Na święta wina wyborne: Hegelaya, Tokajskie, po niższej cenie u pani Anny Neupaner, Kochanowskiego 6. 276

Nauczycielka rutynowana, osoba starsza, posiadająca gruntownie język niemiecki, francuski i muzyki perfekt, życzy sobie przyjąć posadę na wsi do panienek za miernym wynagrodzeniem Bliższa wiadomość pod I. J. H. nauczycielka, w domu pani Scher, ulica Kazimierzowska l. 32.

Parcelę budowlaną obok głównego dworca sprzedam za 1800 zł. Bełziński Polna 7. 288

Poszukuję ładne pomieszczenie 5 pokoi przynależności wodociąg do Maja. Szulc Akademicka 28.

335 Recept pieczenia ciast drożdżowych, tortów, ciastek, robienia lodów, likierów i t. d., wydanie drugie przez autorkę „Praktycznej kuchni“ Rozę Makarewiczową do nabycia w księgarniach lub u autorki, Lwów, Cicha 1. Cena 2 korony, na wysyłkę 40 hal. 289

Ulica Friedrichów 9, obok seminarjum nauczycielskiego 3 pokoje, wodociąg. 292

Wzory i monogramy do haftu białego lub kolorowego przyjmuje do wybicia handel towarów drobiazgowych Antoniego Endersa, Rynek 26. 290

Odpowiedzialny za redakcję:

Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański.

Właściciele i wydawcy:

Dr. K. Ostaszewski-Barański, Milski i Sp.

Z drukarni M. Schmitta i Sp.

jedne i te same występowały osoby: ja, Mania i jej małżonek — coraz to w innym ugrupowaniu.

I przypomniałam sobie dopiero wtedy, że projekt zmiany mieszkania sama przekazałam byłam Mani, jako jedną z najbliższych reform.

A teraz walczyłam... przeciw temu projektowi tak zwięźcie!

Wśród niecierpliwości upłynęło kilka następnych dni z rządu; oczekiwałam mej przyjaciółki jak zbawienia, ale nie przyszła.

Najpotworniejsze domysły zaczęły snuć mi się po głowie, płoszyły mi sen nawet, a jakkolwiek przy świetle dniem śmiałam się z nich na głos, wieczorem wracały uparcie nie dając mi spokoju. Owładnęło mną niepojęte zdenerwowanie i chorobliwa prawie chęć dowiedzenia się, co słychać w domu moich przyjaciół. Nie mogąc doczekać się Marji, postanowiłam — poraz pierwszy niewzywana — sama ją odwiedzić.

Zmieszała się, ujrawszy mnie, a zmieszanie jej oddziaływało i na mnie. Czulałam, że pomiędzy nami dwiema, jakiś cień stanął i jakby murem chce nas oddzielić.

— Jesteś bardzo uprzejmą rzekła Mania chłodno, prowadząc mnie na kanapę.

— Co się z tobą dzieje? — spytałam.

— Ze mną? A no cóż ma działać się? Kroczę po drodze postępu, spieszę bez światła, budzę w sobie ideały nowej kobiety, czy jak to się tam nazywa.

W głosie jej drgała gorycz i gniew tłumiony. Przyznam się, że gdyby w tej chwili los przeniósł mnie był nagle na drugi koniec świata, wcale nie wziąłabym mu tego za złe. Wypadalo jednak zachować spokój i tym sposobem zażegnać burzę, wiszącą w powietrzu.

— Moja droga Maniu — poczęłam. — Musiała ciebie widocznie spotkać jakaś przykreść. Ale nie powinnas sobie

byle drobnostki brać do serca. Życie nie samymi darzy nas kwiatami...

Uśmiechnęła się złośliwie.

— Masz przedziwny dar deklamacji — rzekła. — Powinnas była poświęcić się scenie.

— Maniu — odparłam, powstając — przedtem ty mnie nie rozumiałaś, a ja teraz nie rozumiem ciebie.

— Mnie się zdaje — brzmiała jej odpowiedź — że my się już nigdy nie zrozumiemy. Natomiast doskonale oboje rozumiecie się z moim mężem i żaluję bardzo, że nie ma go w domu, bo przecież, jeśli przyszedł, to nie dla mnie.

Tego było mi już za wiele. Zmierzyłam Manię od stóp do głów hardem spojrzeniem i z podniesioną głową wyszłam. ani słowem nie odpowiadając na obelgę.

Zbyteczne dodawać, że rozchorowałam się z irytacji. Przykuta przez kilka dni do łóżka, pilnie popijając herbatę z pomarańczowego kwiatu i zażywając *cali bromatum*, zalewałam się gorzkimi łzami na myśl o ohydny posądzeniu. Pytałam także własnego sumienia, czy cięży na mnie jaka wina. ono zaś rozgrzeszało mnie zupełnie. Bo, że p. Henryk porównawszy swoją żonę ze mną, uczuł się bardziej pociągniętym do mnie, niż do niej, w tem, jeśli była czyja wina, to chyba wina Marji, ta mianowicie, że pod każdym względem nie mogła równać się ze mną. Ubolewałam nad nią i nad sobą i nad Henrykiem, bo ostatecznie i jemu trudno dziwić się, że tak, a nie inaczej pokierował swem uczuciem.

Ale Marja nie poprzestała na tej zemście.

Parę dni temu dostaje od niej list następującej treści:

„Droga Lotu!

Wybacz moją porywczosć. Sprawa wyjaśniła się ku zupełnemu memu zadowoleniu. Teraz dopiero widzę, że ów cały afekt Henryka ku Tobie i jego niby podejrzenie z Tobą konaszchy miały za cel wzbudzenie we mnie zazdrości i odstrychnięcia mnie od głupstw modernistycznych. Nie biorę ich za